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Lénda: Mendim mbi njé projekt-marréveshje ndérinstitucionale

Z. PLARENT NDRECA
SEKRETAR 1 PERGJITHSHEM
MINISTRIA E BRENDSHME

Tirané

NE pérgjigje té shkresés tuaj nr.7440/2, dat¢ 18.10.2019, me ané 1€ s€ cilés kérkohet
mendim mbi projekt-marréveshjen ndérinstitucionale “Ndérmjet Ministris€¢ s¢
Brendshme té Republikés sé¢ Shqipérisé, Ministrisé sé¢ Brendshme 1€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe Ministris¢ s& Brendshme & Republikés s¢ Kosovés. pér
forcimin e bashképunimit né fushén e siguris¢ sé€ kufirit”, Zyra e Komisionerit vleréson
t& nevojshme marrjen n& Konsiderat€ 1€ parashikimeve € ligjit nr.9887/2008
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar.

Projekt-marréveshja n& pérmbushje & q&llimit t& saj, parashikon pérpunim t& € dhé&nave
personale. veprim né t& cilin pérfshihet shkémbimi/transferimi ndérkombétar i t& dhénave
midis paléve nénshkruese. Pérpunimi i t& dh&nave kérkon reciprokisht nga palét, zbatimin
e disa parimeve ligjore dhe masave garantuese me gé€llim legjitimitetin e kétij procesi nga
njéra ané dhe mbrojtjen e t€ drejtave t& subjekteve t& t& dhénave personale nga ana tjetér.

Arritja e nivelit t& mbrojtjes s¢ t& dh&nave personale nga palét nénshkruese €sht€ kusht i
domosdosh&m né transferimin ndérkombétar 1€ & dhénave.

Pér sa mé sipér, né nenet 8 dhe 9, t& ligjit nr.9887/2008 “Pé&r mbrojtjen e t& dhénave
personale™, i ndryshuar parashikohen rregullat e transferimit ndérkombétar t& € dhénave
personale,

Komisioneri n& zbatim & kéyvre neneve ka miratuar. Vendimin nr.8/2016
“Pér pércaktimin e shteteve me nivel € mjaftueshém t&€ mbrojtjes sé 1€ dhénave
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personale™, si dhe Udh&zimin nr.41/2014 “Pér lejimin e disa kategorive 1€ transferimeve
ndérkombétare t€ & dh&nave personale n€ nj¢ shtet q& nuk ka nivel t& mjafiueshém t&
mbrojtjes s€ t& dh&nave personale™.

NE kété rast. Republika ¢ Kosovés nuk bén pjesé ndér shtetet e listuara n€ Vendimin e
sipérpérmendur,

Pavarésisht k&uij fakti, Udh&zimi nr.41/2014 thazuar né pikén 2, & nenit 8 dhe pikén 3, (¢
nenit Y, 1¢ ligiit . 98872008, i ndryshuar) parashikon rastet sipas té ciléve transferimi
ndérkombétar i t& dhénave personale, mund t& realizohet pa autorizim & Komisionerit,
né vende me nivel jo t& mjafiueshém 1€ mbrojtjes s€ 1€ dhénave personale,

NE ké&to kushte, kur njéra nga palét nénshkruese nuk ka nivel t& mjaftueshém & mbrojtjes
s€ 1€ dhénave personale, nénshkrimi dhe zbatimi i késaj Marréveshje dubet & gjejé
mbéshtetje n€ nj& nga parashikimet e pikés 2. & nenit 8. & ligjit nr.9887/2008
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar ose né t& kundért t€ paraqitet kérkesé
pér autorizim te Komisioneri, mbéshtetur né& pikén 4, &€ nenit 9, t& ligjit nr.9887/2008, i
ndryshuar,

Me pérfshirjen e parashikimeve 1€ sugjeruara mé sipér. projekt-marréveshja plotéson
kushtet ligjore pér pérpunimin e drejté dhe t& ligishém & & dh&nave personale dhe si e
tillé do 1€ vlerésohet e hartuar konform ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale™, i ndryshuar.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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